

Initiativ 4

1. Initiativ	<ul style="list-style-type: none"> Nye nationale kliniske retningslinjer på demensområdet 				
2. Fokusområde	<ul style="list-style-type: none"> Tidlig opsporing og bedre kvalitet i udredning og behandling 				
3. Beskrivelse	<p>Der udarbejdes tre nationale kliniske retningslinjer inden for demensområdet, som skal supplere den nuværende nationale kliniske retningslinje på demensområdet fra 2013.</p> <p>De nationale kliniske retningslinjer (NKR) er systematisk udarbejdede, faglige anbefalinger, der kan understøtte sundhedspersonalet. Retningslinjerne er baseret på videnskabelig evidens, nyeste forskning og den bedste praksis. Formålet er at medvirke til en ensartet indsats på tværs af kommuner, regioner og praksissektoren – uanset hvor i landet patienten bor. Derudover er NKR med til at understøtte prioritering i sundhedsvæsenet og vidensdele på tværs af faggrupper og sektorer.</p> <p>Emner for retningslinjerne kan omfatte udredning, behandling og pleje af en eller flere demenssygdomme eller udvalgte tilstande hos patienter med demens som eksempelvis depression eller adfærdsforstyrrelser (Behavioural and Psychiatric Symptoms of Dementia). Et emne for retningslinjerne kan være vurdering af anvendelse af lægemidler som fx antidepressiva, antipsykotika, benzodiazepiner, morfika og antidemens medicin, herunder udtrapning af medicinen. Et andet emne, der kunne være relevant at belyse i en NKR, er evidensen omkring håndtering af komorbiditet hos patienter med demens, hvor særlige forhold gør sig gældende for denne gruppe borgere, og hvor dette ikke allerede er tilstrækkeligt håndteret i handlingsplanen for en styrket indsats for den ældre medicinske patient. Det kunne eksempelvis være indenfor smertebehandling.</p> <p>De endelige emner for de tre NKR udvælges efter Sundhedsstyrelsens allerede etablerede principper, som bl.a. lægger vægt på sygdomsbyrden, tværfaglige og tværsektorielle indsatser samt et behov for at belyse evidensen inden for et specifikt område i et patientforløb.</p>				
4. Økonomi (mio.kr.)	2016	2017	2018	2019	I alt
	0	1	2	0	3
	Midlerne udmøntes til Sundhedsstyrelsen til udvikling af tre nye NKR.				

